РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

 LIV (54) сессии

от 23 августа 2022 года                                                                                      № 2

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Карелия от 24.04.2015 N 1888-ЗРК «О некоторых вопросах

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов в Республике Карелия», на основании  п.2 ст. 21 Устава Прионежского

муниципального района, Совет Прионежского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о проведении оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Прионежского

муниципального района Республики Карелия, согласно Приложения к

настоящему решению.

2. Признать утратившим силу Решение Совета Прионежского муниципального

района XXX сессии III созыва от 08.12.2015 № 8.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в источнике

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых

актов газете «Прионежье» и на официальном сайте Прионежского

муниципального района.

Глава Прионежского муниципального района                                  В.А. Сухарев

Об утверждении Положения о проведении оценки

регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов и

экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов Прионежского муниципального района

Республики Карелия

consultantplus://offline/ref=2890625410B647C36151BA6425E728FBFEF219CB55144EB0DC2C8B19C76A7657337A3F4CFF6B546E986250B958531AA19CC8B5D3C2p6dDN
consultantplus://offline/ref=2890625410B647C36151BA6425E728FBFEF219CB55144EB0DC2C8B19C76A7657337A3F4EF8625D33C12D51E51D0209A09EC8B7D5DE6DA847p9d3N
consultantplus://offline/ref=2890625410B647C36151A469338B7FF6FEF942CE501647E0877C8D4E983A7002733A391BBB27523BC92605B4515C50F0DE83BAD2C471A8438F8C055Dp6d0N
consultantplus://offline/ref=2890625410B647C36151A469338B7FF6FEF942CE501647E0877C8D4E983A7002733A391BBB27523BC92605B65B5C50F0DE83BAD2C471A8438F8C055Dp6d0N

Приложение

утверждено Решением LIV (54) сессии

Совета Прионежского муниципального района

от « 23 » августа 2022 года № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

Прионежского муниципального района Республики Карелия

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) в соответствии с ч. 6 ст. 7,

ч. 3, 5 ст. 46, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики

Карелия от 24.04.2015 №1888-ЗРК «О некоторых вопросах проведения оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» регулирует отношения,

возникающие при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов Прионежского муниципального района Республики Карелия и

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Прионежского муниципального

района Республики Карелия.

1.2. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Прионежского

муниципального района Республики Карелия (далее - муниципальный акт),

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными

нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов

инвестиционной деятельности подлежат проведению оценки регулирующего воздействия

(далее – ОРВ проектов актов)  в целях выявления положений, вводящих избыточные

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений,

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской

и иной экономической деятельности и бюджета Прионежского муниципального района

Республики Карелия.

1.3. Муниципальные акты, затрагивающие вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе

муниципальных нормативных правовых актов Прионежского муниципального района

Республики Карелия (далее – Экспертиза актов), которая проводится в целях выявления

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и

инвестиционной деятельности.

1.4. ОРВ проектов актов не проводится в отношении:

а) проектов муниципальных актов Совета депутатов Прионежского муниципального

района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные

налоги и сборы;

б) проектов муниципальных актов Совета депутатов Прионежского муниципального

района, регулирующих бюджетные правоотношения;

в) проектов муниципальных актов, разработанных Администрацией в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период

действия режимов чрезвычайных ситуаций.

2. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Прионежского муниципального района Республики Карелия, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

2.1. ОРВ проектов актов, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, проводится в порядке,

установленном Администрацией Прионежского муниципального района-далее-

Уполномоченный орган.

2.2. Порядок проведения ОРВ проекта акта, затрагивающего вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, должен предусматривать следующие

этапы:

а) размещение уведомления о проведении публичного обсуждения проекта

муниципального акта на официальном сайте Администрации Прионежского муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»)

и в газете «Прионежье»;

б) подготовку сводного отчета о проведении оценки регулирующего воздействия;

в) процедуру проведения публичного обсуждения проекта муниципального акта и

сводного отчета о проведении оценки регулирующего воздействия;

г) правила подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия

Уполномоченным органом.

д) механизм разрешения разногласий, возникающих по результатам проведения

оценки регулирующего воздействия.

е) необходимость проведения публичного обсуждения идеи (концепции)

предлагаемого проектом муниципального акта правового регулирования.

2.3. Проекты решений Совета Прионежского муниципального района, затрагивающие

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, внесенные

не Администрацией Прионежского муниципального района (далее – проекты решений

Совета района), направляются для проведения оценки регулирующего воздействия в

Уполномоченный орган.

Срок проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Совета

района, не может превышать 30 календарных дней со дня поступления проекта решения

Совета района в Уполномоченный орган.

3. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов

Прионежского муниципального района Республики Карелия, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

3.1. Экспертиза актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской

и инвестиционной деятельности, проводится в порядке, установленном Администрацией

Прионежского муниципального района.

3.3. Порядок проведения экспертизы акта, затрагивающего вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, должен предусматривать следующие

этапы:

а) порядок подготовки плана проведения экспертизы муниципальных актов,

предусматривающий размещение указанного плана на официальном сайте Администрации

Прионежского муниципального района в сети "Интернет" и в газете «Прионежье»;

б) правила подготовки заключения по результатам проведения экспертизы

муниципального акта Уполномоченным органом;

в) механизм разрешения разногласий, возникающих по результатам проведения

экспертизы муниципального акта.